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KẾ HOẠCH  

Tổ chức ra quân tuyên truyền tháng vận động phát triển ngƣời tham gia 

BHXH, BHYT trên địa bàn xã Bình Lƣơng 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của 

UBND huyện Như Xuân về việc tổ chức lễ ra quân tuyên truyền tháng vận động 

phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện. Để người dân hiểu 

được hơn nữa tầm quan trọng trong việc tham gia BHXH, BHYT, hạn chế tối đa 

các trường hợp chủ quan không tham gia BHYT dẫn đến những  thiệt thòi, khó 

khăn cho người dân trong việc điều trị, khám chữa bệnh. UBND xã Bình Lương 

xây dựng kế hoạch ra quân tuyên truyền tháng vận động phát triển người tham gia 

BHXH, BHYT trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Thông tin, truyền thông, tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT qua đó khẳng định được sự quan 

tâm sâu sắc, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội và Chính phủ đối với sự 

nghiệp an sinh xã hội cho toàn thể nhân dân. 

- Vận động, tuyên truyền trực tiếp đến người dân chủ yếu là nông dân và 

người dân lao động là nhóm đối tượng khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

được hưởng lợi ích, quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT tránh được những rủi 

ro, bất cập khi không tham gia BHXH, BHYT từ đó làm thay đổi nhận thức, hành 

động và thói quen của người dân từ đó chủ động tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT để đảm bảo an sinh, ổn định cuộc sống. 

- Đảm bảo phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT được giao 

theo Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND huyện về việc 

giao ban hành Kế hoạch hành động thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 09/05/2024 

của UBND huyện Như Xuân về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024. 

- Phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến thôn trong 

công tác truyền thông, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT nhằm 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu đã được giao. 

- Tăng cường hiệu quả vận động phát triển người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT một cách sâu rộng, bền vững, nâng cao ý thức tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT của người dân; phẩn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã trên cơ sở các nội dung chỉ 

đạo của Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế thực hiện tuyên truyền vận 



động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Triển khai đồng loạt ra quân 

trong ngày ra quân để đạt hiệu quả, đưa ra các phương pháp, giải pháp cụ thể, giao 

chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn, đơn vị trên địa bàn. Giao chỉ tiêu cụ thể cho tất cả 

các thành viên tham gia vận động tuyên truyền trong ngày; Tổ chức ra quân một 

cách quyết liệt, khẩn trương, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu sớm hoàn thành chỉ tiêu 

BHXH tự nguyện, BHYT đã được giao. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, 

nhóm đi tuyên truyền vận động chịu trách nhiệm và báo cáo kết quả về UBND xã 

để tổng hợp báo cáo cấp trên vào cuối ngày ra quân. 

- Giao công chức chính sách xã hội, lao động việc làm xã cung cấp danh sách 

những người chưa tham gia BHYT cho các đơn vị, thôn, các nhóm tham gia vận 

động. Tổng hợp và báo cáo Chủ tịch UBND xã vào cuối ngày ra quân. 

- Giao Ban văn hóa xã phối hợp với các tổ chức chính trị tuyên truyền, truyền 

thông bằng nhiều hình thức như Pano, áp phích, loa truyền thanh; kết hợp với việc 

thường xuyên tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các hộ gia đình để vận động tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT. 

- Xác định các nhóm đối tượng chủ thể để truyền thông phù hợp, tập trung 

vào các nhóm chủ thể tiềm năng như hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, chủ 

trang trại, thợ thủ công, người lao động trong các hợp tác xã, làng nghề, người làm 

nghề tự do có thu nhập như buôn bán, kinh doanh cá thể, tiểu thương... để phát 

triển, duy trì người tham gia BHXH tự nguyện. Tập trung rà soát các nhóm người 

được ngân sách nhà nước đóng, nhóm người thuộc hộ cận nghèo, hộ Nông lâm 

nghiệp, hộ dân tộc theo Nghị định 75, học sinh, hộ gia đình để để vận động tham 

gia BHYT. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC 

1. Quy mô: 

Tổ chức ra quân truyền thông, vận động, tư vấn người dân tham gia trên địa 

bàn toàn xã. 

2. Thời gian: 

Dự kiến 01 ngày, bắt đầu từ 07h30′ ngày 06/11/2024 (thứ 4). 

3. Thành phần tham gia. 

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện, Cơ quan Bưu điện huyện. 

- Toàn bộ BCĐ phát triển BHXH tự nguyện, BHYT xã. 

- Ban phát triển các thôn. 

- Trường TH&THCS 

4. Hình thức tổ chức 

a) Lực lượng tham gia ra quân tuyên truyền vận động người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT, thực hiện các hoạt động tuyên truyền: (Như thành 

phần) 

b) Lực lượng chịu trách nhiệm chỉ đạo giám sát và hỗ trợ thực hiện gồm: 

- Trưởng, phó ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã, Ban 

Thường vụ Đảng ủy xã. 

c) Đối tượng để tuyên truyền vận động: Người dân chưa tham gia, người 

tham gia đã hết hạn tham gia BHXH, BHYT trên đại bàn xã. 



d) Nội dung tuyên tuyền: Tuyên tuyền về chính sách BHXH tự nguyện và 

BHYT; chú trọng về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc tham gia BHXH, BHYT; 

tính nhân văn, ưu việt của chính sách BHXH, BHYT. 

đ) Hình thức tổ chức ngày ra quân: 

+ Thành lập Tổ ra quân tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT; Có danh sách phân công cụ thể. 

+ Giao chỉ tiêu cụ thể cho từng tổ nhóm thực hiện trong ngày tuyên truyền 

vận động. 

5. Truyền thông trước, trong và sau ngay ra quân 

- Ban văn hóa: Phát trên hệ thống loa truyền thanh thôn, xã (tăng thời lượng 

phát sóng); đăng tin bào trên các trang zalo, facebook; trang thông tin điện tử xã; 

Treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích các thông điệp truyền thông BHXH, BHYT 

như: Tham gia BHXH, BHYT là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình. 

- MTTQ, các đoàn thể: tổ chức tuyên truyền đến các hội viên, thành viên đảm 

bảo các hội viên, thành viên đều hiểu, nắm bắt được chủ trương, chính sách và 

quyền lợi của người dân khi tham gia BHYT, BHXH. 

- Trường TH&THCS: Triển khai thực hiện tuyên truyền, nhắc nhỡ học sinh 

thuộc đối tượng tham gia BHYT tham gia mua BHYT theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo phân 

công. 

2. Thành lập Tổ tuyên truyền, vận động; phân công cụ thể nhiệm vụ cho cán 

bộ, công chức xã, tới từng thành viên của BCĐ cấp xã phụ trách từng thôn, đơn vị; 

Phối hợp với các thành viên BCĐ cấp huyện, cán bộ BHXH huyện, Bưu điện để 

triển khai, nhận hướng dẫn, hỗ trợ cách thức thực hiện nhằm đạt kết quả cao nhất. 

Thực hiện nghiêm kế hoạch triển khai tổng thể, kế hoạch trong ngày ra quân và 

kết quả thực hiện kịp thời theo quy định. 

3. Công chức chức Văn hóa chính sách LĐVL có trách nhiệm rà soát và cung 

cấp danh sách người chưa tham gia BHYT, chuyển danh sách người chưa tham gia 

BHXH, BHYT, người đến hạn chi tiết theo từng thôn gửi đến thôn, các tổ tuyên 

truyền trước ngày ra quân (trước ngày 06/11) để các thôn, đơn vị, các tổ tuyên 

truyền vận động tổ chức thực hiện. Tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thực hiện 

các chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT kịp thời, tham mưu BCĐ cấp xã họp để tổng 

kết, đánh giá, chỉ đạo kịp thời. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, các thôn phản ánh kịp thời về UBND xã để có phương án giải quyết. 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, các thành viên BCĐ nghiêm 

túc triển khai thực hiện, nỗ lực phấn đấu vượt mức chỉ tiêu được giao./. 
 

    
Nơi nhận:                                                                                               
- TT Đảng ủy, TT HĐND;     

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ xã;                                                                                   

- MTTQ và các ĐT; 

- Trường TH&THCS; 

- Các thôn;                                                              

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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